
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 14/08/2020

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE

N. 380 DEL 14/08/2020

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN PIAZZA
SANT’AGOSTINO, VIA E.TREBBIANI E VIA DELLA FORTEZZA ED ISTITUZIONE DI A.P.U.
IN VIA C. MAZZONI.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.20 in data 11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Locale (Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale
e Protezione Civile);

CONSIDERATA l’avvenuta ultimazione dei lavori di “Rifunzionalizzazione dell’area della Piazza
Sant’Agostino” che hanno comportato, principalmente, il rifacimento della pavimentazione stradale;

ATTESO che il Centro Storico cittadino è stato oggetto negli ultimi anni di molteplici interventi di
riqualificazione che hanno comportato anche la ripavimentazione di diverse vie e piazze;

RILEVATO che il Centro Storico è meta di importanti flussi turistici e che tra gli indirizzi di questa
Amministrazione è rilevante l’esigenza della riduzione della presenza di veicoli a motore al fine di
tutelare maggiormente la sicurezza, la qualità dell’ambiente ed assicurare una migliore fruibilità del
patrimonio culturale, storico ed artistico mediante l’adozione di percorsi alternativi di traffico esterne al
centro storico della città;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di:
- assicurare una riduzione del flusso veicolare in direzione della Piazza Sant’Agostino ed aree limitrofe;
- aumentare il livello di sicurezza della circolazione stradale in Ponte Romano adottando fin d’ora delle
limitazioni al traffico pesante;
- realizzare, in via sperimentale, la temporanea istituzione di un’area pedonale urbana nella Via C.
Mazzoni;

ESAMINATO, altresì, l’elaborato planimetrico circa il nuovo assetto viario della Piazza
Sant’Agostino elaborato dal Settore Progettazione e Gestione OO.PP., allegato al presente atto
quale sua parte sostanziale ed integrante;

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0057971 - Uscita - 14/08/2020 - 11:18



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 14/08/2020

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, per le motivazioni sopra esposte, previa avvenuta apposizione della necessaria segnaletica
stradale verticale, orizzontale nonché la realizzazione dei nuovi stalli di sosta ove previsti:

1) il transito vietato ai veicoli di massa superiore a 3500 kg. in Via E.Trebbiani e in Ponte Romano;
2) l’obbligo di svolta a sinistra per tutte le provenienze da Via della Fortezza all’intersezione con la

Piazza Sant’Agostino;
1) in via sperimentale e fino al 31 ottobre 2020, l’Area Pedonale Urbana in Via C. Mazzoni, per il

tratto compreso dall’intersezione con Via delle Torri fino a quella con Rua A. Cinelli;
2) in Via delle Torri, lato ovest, nei pressi dell’intersezione con la Piazza Sant’Agostino la la

realizzazione dell’offerta di sosta pari ad due (2) stalli da destinare come stazione di ricarica dei
veicoli a trazione elettrica ed ibridi plug-in, di cui all’art.54, comma 1°lett.”a” e all’art.53 comma
1°lett.”a”del C.d.S;

3) in Piazza Sant’Agostino, lato ovest, nei pressi dell’intersezione con la Via delle Torri la
realizzazione dell’offerta di sosta per disabili pari ad uno (1) stallo;

4) in Piazza Sant’Agostino, lato nord, nei pressi dell’intersezione con la Via delle Torri la
realizzazione dell’offerta di sosta per scuolabus( uno stallo);

5) in Piazza Sant’Agostino, su tutti i lati e facendo salvo l’offerta sopra prevista, il divieto di sosta
rimozione coatta con orario 0-24.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni contenute nella presente
ordinanza per quanto attiene la realizzazione dell’A.P.U. di Via C.Mazzoni.

Al Settore Progettazione e Gestione OO.PP. di rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni
contenute nella presente ordinanza per quanto attiene la realizzazione del nuovo assetto viario in Piazza
Sant’Agostino, in accordo all’elaborato planimetrico allegato in calce alla presente ordinanza a formare
parte integrante e sostanziale.

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVISA

La presente Ordinanza annulla/revoca ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente
provvedimento e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0057971 - Uscita - 14/08/2020 - 11:18



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 380 del 14/08/2020

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

- Segreteria del Sindaco
- Ufficio Stampa
- Questura
- Carabinieri
- Polstrada
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- Asur Servizio118
- Servizio Segnaletica per esecuzione
- Settore Progettazione e Gestione OO.PP.
- Start SPA
- Ascoli Servizi Comunali

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0057971 - Uscita - 14/08/2020 - 11:18


		2020-08-14T11:11:45+0200
	PATRIZIA CELANI




